
Ano XVI nº 1357 de 16 de abril de 2012  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1.357 de 16/04/2012) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal 3292/2011.  
 
Empresa: N. CEZAR S. GOULART 
Processo: 2268/2012 – Secretaria Municipal de Agricultura 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para Curso sobre Crédito Rural 
Valor: R$ 264,14 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA ME 
Processo: 1268/2012 – Secretaria Municipal de Agricultura 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para Curso sobre Crédito Rural 
Valor: R$ 323,75 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 

PROCESSO: 686/2012  
PREGÃO 020/2012  

 
ATO DA COMISSÃO 

 
1. Informamos que como o representante da empresa 

VALEPHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA se 

ausentou da sessão antes de seu término, sua nova proposta 

não foi por ele assinada e carimbada, o que não interfere em 

nada e é irrelevante, pois os valores continuaram os mesmos de 

sua proposta inicial, que estava devidamente carimbada e 

assinada, não havendo nenhuma alteração. 

 

2. Informamos que houve um erro formal na minuta da Ata de 

Registro, às fls. 54, onde se lê: “Processo nº 2045/2012”, leia-se 

“Processo nº 686/2012”; 

 

Sem mais, encaminhamos à Assessoria de Controle Interno para 

análise do procedimento licitatório. 

Após, retornar para homologação. 

Atenciosamente; 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO 
 Pregoeiro Substituto 

P O R T A R I A    Nº 111/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 1753/2012 de 22/03/2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ANA PAULA CAMARGO CHAVES, 
matrícula nº 1275/01, do Cargo em comissão de DIRETOR DA 
DIVISÃO DE ENFERMAGEM, símbolo DAS-3. Lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 09 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 112/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 1753/2012 de 22/03/2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear KELLY CRISTINA TASHIMA, matrícula nº 746/01, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ENFERMAGEM, símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 
16 de março do ano de 2009, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função, no valor de 090% (noventa por cento) do 
símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 09 de abril  de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 133 /2012 G.P. 
 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso 
de suas atribuições legais,   
 
CONSIDERANDO a  Lei Municipal nº.1520 de 23 de setembro de 2008 que abre vagas 
para cargos do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura,  
 
CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO para ingresso no 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
 
RESOLVE:  
  
Art. 1º) - Nomear para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,   a  candidata 
abaixo relacionada: 
 
LUCIANA CONSTANCIO DE BASTOS 
 
  Art. 2º) -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a 
partir de 16 de abril do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 
                                                   
                                                       RACHID ELMOR  

PREFEITO MUNICIPAL 
                                                                                              



2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1357
de 16 de abril de 2012 

QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de 
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES - 
Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 - Secretário de  Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON 
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO - 
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS 
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA - 
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - 
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA   

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

P O R T A R I A    Nº 134/2012 - G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar o percentual do valor da Representação da função, dos 
servidores constantes abaixo, com vigência a partir de 01/04/2012: 
 

 
NOME: 

% 
ATUAL 

 
LOTAÇÃO: 

DIEGO FERRAZ DE QUEIRÓZ 090% SMADRS 
MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 100% SMA 
MARTINS DOS SANTOS FERNANDES 090% SMCT 
MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO 100% SMA 
SUSIMAR COIMBRA BERNARDES 100% SMFPOC 
VANDERLEIA DE S. S. MANSO DE JESUS 100% SMA 
 
Parágrafo Único: OS percentuais acima são enquadrados no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨. conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 135/2012 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  a Lei nº 1839 de 12 de abril do ano em curso; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR PRESIDENTE símbolo DAS-2 sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 
100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada no FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA ATIVOS - PATY PREVI. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 136/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  a Lei nº 1839 de 12 de abril do ano em curso; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ELISABETE FERNANDES, para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE BENEFÍCIOS símbolo DAS-3 sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 100% 
(cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada no FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA ATIVOS - PATY PREVI. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1357
de 16 de abril de 2012 

P O R T A R I A    Nº 137/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1839 de 12 de abril do ano em curso; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LILIA RUFFO TORRES, matrícula nº 170/01, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR CONTÁBIL símbolo DAS-3 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função, no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada no 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA ATIVOS - PATY PREVI. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 138/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1839 de 12 de abril do ano em curso; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS GUSTAVO PEREIRA BRAGA, matrícula nº 
874/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR JURÍDICO 
símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função, no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotado no FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA ATIVOS - PATY 
PREVI. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 139/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1838 de 12 de abril de 2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ROSA MARIA LOPES FRAGA, matrícula nº 
555/01, do cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO símbolo DAS-2. Lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 140/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO,  a Lei nº 1838 de 12 de abril do ano em curso; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido JOSÉ CARLOS DE CARVALHO, matrícula 
nº 741/02, do Cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS símbolo DAS-2. Lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 141/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  a Lei nº 1838 de 12 de abril do ano em curso; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido DANIELLE ESTHEFANIA NASCIMENTO 
DUMARD, matrícula nº 730/02, do Cargo em comissão de DIRETOR 
DA DIVISÃO DE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E REFORMAS  
símbolo DAS-3. Lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 142/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO,  a Lei nº 1838 de 12 de abril do ano em curso; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA, matrícula 
nº 366/01, do Cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA símbolo DAS-3. Lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1357
de 16 de abril de 2012 

P O R T A R I A    Nº 143/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  a Lei nº 1838 de 12 de abril de 2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROSA MARIA LOPES FRAGA, matrícula nº 555/01, 
para exercer o cargo em comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER símbolo DAS-2 sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 090% 
(noventa por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril  de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 144/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  a Lei nº 1838 de 12 de abril de 2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DANIELLE ESTHEFANIA NASCIMENTO DUMARD, 
matrícula nº 730/02, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DO CONTROLE INTERNO símbolo DAS-3 sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 
080% (oitenta por cento) do símbolo correspondente. Lotada no 
GABINETE DO PREFEITO – CONTROLE INTERNO. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril  de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 145/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  a Lei nº 1838 de 12 de abril de 2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA, matrícula nº 366/01, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA símbolo DAS-2 sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função, no valor de 090% (noventa 
por cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
CONTROLE. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril  de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 146/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1838 de 12 de abril de 2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ CARLOS DE CARVALHO, matrícula nº 741/02, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA símbolo DAS-3 sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 100% 
(cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril  de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 147/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear FATIMA REGINA DE ABREU BRUM GOULART, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL símbolo DAS-3 sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
090(noventa por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de abril  de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  N º  148/2012 G. P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais 
e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520/2008 de 23/09/2008 – Plano de Cargos e 
Salários dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes, alterado pela Lei 
Municipal nº 1545/2008 de 09/12/2008 – tabela de vencimentos; 
 
CONSIDERANDO o artigo 95 com artigo 113 da Lei Municipal nº 1519/2008; 
 
CONSIDERANDO o Art. 18, inciso I alínea ¨e  ̈e Art. 23 da Lei Municipal nº 1.403/2007 
 
CONSIDERANDO o artigo 6º da EC 41/2003; 
 
CONSIDERANDO o art. 40 § 5º da EC nº 20/98; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1828/2012 de 30/04/2012 de revisão salarial dos 
servidores públicos  do Município de Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1726/2012 de 21/03/2012; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fixar os proventos de inatividade por APOSENTADORIA TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DE PROFESSOR, com proventos integrais, a Senhora 
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA RAPOSO, matrícula nº 225/01, PROFESSOR ¨A¨ IV 
PADRÃO 7, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, 
no valor de R$ 1.582,05 (hum mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinco centavos). 



5
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1357
de 16 de abril de 2012 



6
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1357
de 16 de abril de 2012 

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE JANEIRO/2012 
   

RECEITA 
CORRENTES  5.576.171,19 

Receita Tributária 59.989,13  

Receita de Contribuições 123.681,48  
Receita Patrimonial 758.223,20  

Receita de Serviços 68.287,00  

Transferências Correntes 4.323.803,58  
Outras Receitas Correntes 85.542,65  

Receita de Contribuições Previdenciárias 156.644,15  

CAPITAL  3.849,44 

Transferências de Convênios 3.849,44  
Dedução da Receita  (552.022,22) 

Soma da Receita Orçamentaria  5.027.998,41 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  

Despesa Liquidada 81.760,69  

Consignações Liquidadas 310.266,45  
Depósito em Garantia 191,14  

Soma da Receita Extraorçamentaria  392.218,28 

 

 Total da Receita no mês 5.420.216,69 
 Total da Receita até o mês anterior  

 Saldo do exercício anterior 5.272.599,64 

 Total 10.692.816,33 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  193.224,54 

Repasse a Câmara Municipal 193.224,54  
PODER EXECUTIVO  3.796.502,48 

Gabinete do Prefeito 123.642,17  
Secretaria Municipal de Administração 111.831,39  

Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 74.599,51  

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 39.809,22  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 137.608,98  

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 412.808,50  

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 55.152,99  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 32.818,06  

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 43.627,90  

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 61.762,91  

Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 24.156,94  
Secretaria Municipal de Saúde 481.040,44  

Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 17.013,19  

Repasse ao Fundo Municipal de Habitação 8.016,61  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 288,41  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 4,43  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 45.282,11  

Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 36.012,08  

Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 499.020,07  

Repasse ao FUNDEB 608.142,79  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 1.233,47  

Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 22.025,92  

Repasse ao Fundo de Previdência 960.604,39  
Soma da Despesa Orçamentária  3.989.727,02 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   

Restos a Pagar 950.417,38  
Pagamento de Consignações 310.266,45  

Devolução de Depósitos em Garantia 17.066,81  

Soma da Despesa Extraorçamentária  1.277.750,64 

  

 Total da despesa  no mês 5.267.477,66 
 Total da despesa até o mês anterior  

 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.425.338,67 

 Total 10.692.816,33 

 
Paty do Alferes, 16 de abril de 2012. 

  
   CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA             PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR 
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal 
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento 


